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Gabriela Daňková
starostka 

Vážení a milí občané, 
věřím, že jste do nového 
roku vstoupili tou 
správnou nohou a těšíte 
se na to, co vám nový 
rok 2024 přinese. Všem přeji ať je to hlavně 
zdraví. 

Leden jsme zahájili divadelním předsta-
vením ochotníků z Malenovic. Kdo chtěl, 
dobře se pobavil u detektivky Vraždy v hotelu 
PINE HILL INN. Po pátečním představení 
navazoval sobotní tradiční školní ples pořá-
daný Klubem rodičů ve spolupráci s  obcí 
a hotelem Partyzán. Obě tyto akce byly velice 
vydařené a plně obsazené. Nyní se můžeme 
těšit na vrchol Festivalu sněhu 3.2. v hotelu 
Partyzán.

Co přinese nový rok 2024 investičně? To 
tak trochu předpokládáme, protože jsme 
v prosinci schválili rozpočet a tím, i plán 
aktivit a  investičních akcí. V  letošním 
roce bychom rádi ke Dni dětí otevřeli nové 
pumptrackové hřiště, zkolaudovali točnu 
Bebek, zahájili projektovou dokumentaci od 
památníku NKP směr zastávka U přehrady, 
opravili cestu nad COOPem – tzv. hasičskou, 

dokončili venkovní terasu u knihovny, opra-
vili z dotačního titulu Vesnice roku tři učebny 
v základní škole, a dokončili rekonstrukci 
garáží u zdravotního střediska. U některých 
plánovaných akcí ještě čekáme na pravo-
mocné stavební povolení, proto nechci před-
bíhat. Obec není jen o investicích, a proto, 
co pro vás připravujeme, si můžete přečíst 
v kalendáriu kulturních a sportovních akcí. 
Nově můžete využít se svými dětmi prostor 
ke čtení v knihovně. Těším se na setkání 
s vámi na akcích Festivalu sněhu, v divadle, 
na dílnách, na výročních schůzích spolků 
a na dalších akcích. 

Z  finančních příspěvků jsme rozdělili 
dotace spolkům, ústavům. Nadále přispí-
váme částkou 5 000 Kč nově narozeným 
dětem a 5 000 Kč prvňáčkům, kteří v září 
nastoupí do naší Základní školy na Morávce. 
Občanům trvale bydlícím přispíváme 
35 000 Kč na pořízení nové ČOV a připra-
vujeme dotační titul na studny. Rovněž jsme 
navýšili poplatek za odpady na 800 Kč na 
občana. Tento poplatek by šel snížit pouze 
tím, že budeme více třídit a bude daleko 
méně komunálního odpadu. 

Na závěr ještě jednou přeji Vám všem 
krásný nový rok, zdraví, pohodu a těším se 
na setkávání s vámi.

ÚVODNÍ SLOVO

Úvodní slovo

Milá návštěva přátel ze Slovenska
Roman Böhm 
místostarosta

V roce 2023 se naskytlo několik mož-
ností se zúčastnit pracovních a poznávacích 
zájezdů starostů a místostarostů po růz-
ných obcích v Česku, Rakousku a Slovensku.

Tyto pracovní výjezdy pořádají svazky 
obcí, kterými jsme členy. Hlavní myšlenkou 
těchto výjezdu je, umožnit představitelům 
obcí poznat práci svých kolegů, sdílet zku-
šenosti z vedení obcí a inspirovat se jejich 
prací. V  loňském roce jsme se zúčastnili 
tří výjezdů. Jižní Čechy, Rakousko a  jižní 
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Morava a Slovensko. Po návratu jsme vždy 
diskutovali o všem, co jsme viděli a pře-
mýšleli, jak nabyté vědomosti zužitkovat 
pro práci u nás doma.

Skoro po každé návštěvě jsem konstato-
val…. To máme v podstatě doma taky. Ano… 
ukazují nám ty nejlepší obce v regionu, kde 
starostové a zastupitelé mají velkou snahu 
svou obec v daných podmínkách pozved-
nout a  výsledek své práce ukázat širší 
veřejnosti a mimo svou obec. Toto byl také 
impuls k přihlášení naší obce do soutěže 
Vesnice roku. Jsem rád, že jsem se nemýlil 
a výsledky naší společné práce byly oce-
něny Modrou stuhou za společenský život. 
Pamětní list za získání stuhy byl předán 
paní starostce slavnostně v Senátu parla-
mentu České republiky z rukou senátorky 
paní Heleny Pešatové.

Ukázalo se, že se máme také čím pochlu-
bit a  máme co ukázat. Propagace obce 
navenek je taky velmi důležitá.

V  listopadu jsme se zúčastnili výjezdu 
na Slovensko, a to do obcí na Oravě. Opět 
jsme navštívili obce, seznámili se s jejich 
prací, problémy a  úspěchy. Viděli jsme 
zajímavosti, které doporučíme seniorům 
jako námět pro zájezd. Vzhledem k tomu, 
že oblast Oravy je poměrně blízko, tak 
nás napadla myšlenka navázat spolupráci 
s  některou z  těchto obcí. O  tuto spolu-
práci jsme požádali obec Krušetnica, kde 
jsme byli ubytováni a padli jsme si do oka 
s panem starostou. Obec má podobný cha-
rakter jako naše Morávka. Slovo dalo slovo 
a pozvali jsme pana starostu a místosta-
rostu k nám na Morávku.

Přijeli v pátek na Rozsvícení vánočního 
stromu, kdy jsme je před akcí spolu se 
zastupiteli obce přivítali a v kostce před-
stavili naši obec. Poté jsme rozsvítili strom 
a shlédli vystoupení dětí. Po přesunu na 
farnost nás přivítal pan farář a provedl kos-
telem s povídáním o historii. Večeří jsme 
zakončili páteční setkání. V sobotu jsme jim 
uchystali na úřadě snídaní a pak se ode-
brali na start Travného Treku. Po odstar-
tování jsme navštívili vánoční výstavu 
zahrádkářů a prošli se po otevřené hrázi. 
Ukázali jsme jim naše památky – Národní 
kulturní památku Noční přechod, kulturní 
památku – Seník a pietní místo Zaťatou 
pěst. Rozloučili jsme se výborným obědem 
v hospůdce u Bebka a popřáli jim šťastnou 
cestu.

Našim hostům se zde tak líbilo, že nám 
obratem poslali krátké sestříhané video 
z  jejich návštěvy u nás a oslovili nás, že 
mají zájem o bližší spolupráci mezi obcemi 
Morávka a Krušetnica. Pozvání jsme dostali 
v  termínu 9.–10.2.2024, kde jejich obec 
navštívíme a domluvíme se na další spo-
lupráci. 

V programu je představení obce, jed-
nání se zastupiteli obce a spolky. Věřím, 
že najdeme společný pohled na vzájemnou 
spolupráci a společné body zajímavé pro 
obě strany.

Dobrou zprávou je, že chuť do této spo-
lupráce je bezesporu na obou stranách.

O výsledku našeho jednání na Slovensku 
vás budu informovat v  dalším čísle 
Moravčanu.
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Okénko ze zastupitelstva
Roman Böhm 
místostarosta

Dne 4. 12. 2023 se konalo 8. zasedání 
Zastupitelstva obce Morávky.

Tento den se konalo poslední zasedání 
Zastupitelstva obce Morávka v roce 2023.

Zastupitelstvo mělo na programu jednání 
tyto body.

–	 Rozpočtová opatření
–	 Žádosti o dar na rok 2024
–	 Žádosti o dotace z rozpočtu obce na rok 

2024
–	 Návrh rozpočtu příspěvkové organizace 

2024
–	 Návrh střednědobého výhledu pro pří-

spěvkovou organizaci 2025–2026
–	 Návrh rozpočtu obce Morávka na rok 

2024

–	 Návrh střednědobého výhledu obce 
Morávka 2025–2026

–	 Smlouva o dílo – výstavba Pumptracko-
vého hřiště

–	 Programové dotace na čističky odpadních 
vod pro rok 2024

–	 Darovací smlouva – Adámkova vila – 
osobní asistence pro občany Morávka

–	 Mimořádná odměna starostce obce dle 
§ 76 zákona o obcích

–	 Plán inventur za rok 2023 a návrh inven-
tarizačních komisí

–	 Obecně závazné vyhlášky obce Morávka
–	 Oprava mostu M–14c–5 pod střediskem 

Panorama
–	 Zprávy výborů
–	 Různé – pozvánky na akce
–	 Diskuse a závěr

Zmíním se jen krátce k  podstatným 
bodům.

8 subjektů si požádalo o finanční dar na rok 2024. Tyto dary se řídí schválenými zásadami 
a dle těchto zásad byly dary schváleny. 

Slezská diakonie – Sarepta Komorní Lhotka 15 000 Kč Na 1 klienta

Záchranná stanice a Dům přírody Poodří 5 000 Kč Na provoz záchranné stanice

Integrovaný sociální ústav Komorní Lhotka 30 000 Kč Na 2 klienty umístěné v ISÚ

Společnost pro ranou péči 30 000 Kč Na 2 klienty / děti se zrak. 
postižením

Družstvo amatérských volejbalistů 3 000 Kč Na volejbalový turnaj /květen

ZO Český svaz včelařů, Morávka 10 000 Kč Besedy, školení s  mládeží, 
léčiva na prevenci léčení včel

Hravý klaun 15 000 Kč Jarní olympiáda – Dobrá (pro 
naše děti ZŠ)

Linka bezpečí 1 000 Kč
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Schválili jsme tyto dotace pro neziskové a sportovní spolky v obci Morávka. 

Volejbalový klub Raškovice, z.s. 10 000 Kč Na 2 sady dresů, z Morávky do 21 let 
u nich hraje 9 osob+3 dospělí

Horolezecký oddíl Sběr Pražmo, z.s. 10 000 Kč 10 dětí z Morávky, na nákup horole-
zeckých chytů a struktur pro oddílo-
vou lezeckou stěnu

Renáta Napoleone Slováčková 10 000 Kč Nákup cvičebních pomůcek

TJ Pražmo Raškovice, z.s. 20 000 Kč Na dresy, míče, rozlišovací návleky, 
pro 19 fotbalistů z Morávky

Junák – český skaut, Štít Pražmo 45 000 Kč Na vybavení

Dan Piwowarski 25 000 Kč Morávka cup – fotbalový turnaj

TJ Sokol Morávka 20 000 Kč Na dopravu – zájezd

ZO Českého zahrádkářského svazu 40 000 Kč Na dopravu – zájezd

JUDO Beskydy, z.s. oddíl Morávka 35 000 Kč 35 členů z Morávky, nájmy, energie, 
vybavení, školení, ceny

Římskokatolická farnost Morávka 50 000 Kč Chodníky kolem kostela

SDH Morávka 50 000 Kč Činnost, ples, zájezd, soutěž, tábor, 
vybavení, výstroj

Klub rodičů a  přátel školy při ZŠ 
a MŠ Morávka, z. s.

45 000 Kč Karneval, dílny, den dětí, drakiáda, 
světýlka, Mikuláš, pomůcky

Klub seniorů Morávka, z. s. 40 000 Kč Příspěvek na dopravu a vstupy

Rosteme s dětmi, z. s. 2 000 Kč Na nákup edukativních pomůcek

Radim Bulko 15 000 Kč Pronájem tělocvičny – trénink hráčů 
nad 40 let – reprezentace Morávky

Dalším důležitým bodem bylo schválení 
smlouvy o vybudování Pumptrackového hři-
ště, které se začalo budovat v areálu školy. 
Toto hřiště bychom rádi slavnostně otevřeli 
ke Dni dětí.

Schválena byla dotace na budování čisti-
ček odpadních vod pro občany Morávky ve 

výši 35 000 Kč. Tato dotace není poskyto-
vána pro novostavby. 

Dále byly schváleny 2 darovací smlouvy 
mezi obcí Morávka a  Adámkovou vilou.  
A  to Adámkova vila – osobní asistence 
a Adámkova vila – domov se zvláštním reži- 
mem.
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Projednali jsme a schválili obecně závaz-
nou vyhlášku obce Morávka o  místním 
poplatku za obecní systém odpadového hos-
podářství s účinností od 1. ledna 2024. Kde se 
poplatek za likvidaci odpadu zvyšuje z nyněj-
ších 700,- Kč za kalendářní rok a osobu na 
800,- Kč za kalendářní rok a osobu.

Zastupitelé na základě mimořádné pro-
hlídky mostu M-14c-5, schválili havarijní stav 
tohoto mostu. Toto schválení nám umožní 
opravit tento most ve zrychleném režimu. 

Zprávu kontrolního výboru přednesl jeho 
předseda p. Štefek.

Místostarosta informoval přítomné 
o návštěvě starosty a místostarosty obce 
Krušetnica ze Slovenska. Rýsuje se nám spo-
lupráce s touto obcí a  její zástupci k nám 
přivítali 8. a 9. 12. 2023.

Usnesení z  8. zasedání Zastupitelstva 
obce Morávky, najdete na www.moravka.
info

STATISTIKA POČTU OBYVATEL K 1. 1. 2024

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 1 260 (včetně cizinců)

V roce 2023

Přihlášeno 32

Odhlášeno 22

Narozeno 12

Zemřelo 5

SETKÁNÍ S JUBILANTY
Svá jubilea slaví v měsících leden, únor, 

březen:

Juričová Jiřina, Gyudincová Jarmila, 
Kanalošová Marie, Soročin Ladislav, Bur-
dová Marie, Klimánek Josef, Švrčková Jana, 
Izsó Štefan, Kotásková Ludmila, Španihe-
lová Dagmar, Skotnica Rudolf, Juřica Rudolf, 
Kačmaříková Jaroslava, Foldyna Bohuslav, 
Štefková Božena, Novák Vojtěch, Mišunová 
Anna

Přijďtě s námi oslavit své jubileum dne 
14. března 2024 v  13 hodin do venkovní 
učebny v  Základní škole Morávka. Těšit 
se na Vás budou naši nejmenší s gratulací 

a písničkou. Po občerstvení si popovídáme 
v přátelské atmosféře. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme, 
přejeme hodně zdraví, sil a  pohody do 
dalších let.

V případě, že se nebudete moci zúčastnit, 
rádi vám dárečky přivezeme.

Pozvánky vám přijdou poštou, prosíme 
o  potvrzení vaší účasti. Odvoz v  případě 
potřeby zajistíme.

Na všechny se těší

Gabriela Daňková – starostka obce
Roman Böhm – místostarosta
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Vítání občánků narozených v roce 2023

Slavnostní „Vítání občánků“ se konalo 
20. ledna 2024 v  nové budově kuchyněk 
v Základní a mateřské škole Morávka. V roce 
2023 se narodilo na Morávce 12 dětí. Z cel-
kového počtu je 7 chlapců a 5 dívek. Rodiče 
přijali pozvání na naše slavnostní uvítání do 
života. Na úvod našim nejmenším zazpívali 
děti naší základní školy za doprovodu kytary 
pana učitele Pospěcha. Po slavnostním úvodu 
jsme spolu s paní Carbolovou předaly dětem 
a rodičům malý dárek a kytičku a společně 
se vyfotili. Pan Bujok vyfotil rovněž rodiče 
s dětmi u kolébky. Fotky dostanou všichni 
rodiče na památku a na obci budou uloženy 
ve fotoalbu.

V roce 2023 se narodily:

Barbora Židková, Vojtěch Rovnaník, 
Joshua Höger, Emma Valentýna Křížová, 
Barbora Kotásková, Lada Svozilíková, Jan 

Ignác Švrčina, Milan Srb, Dean Amzler, 
Matěj Novák, Adam Rejhons, Kristýna 
Sitařová. 

Rodičům našich nejmenších blahopře-
jeme k narození děťátka a přejeme jim lásku, 
něhu, zdraví, trpělivost a vítáme je v naší 
krásné obci Morávka.

Maminčin dar
František Hrubín

Když narodí se maličký,

dar vidění má pod víčky,

dar slyšení má v němém oušku,

dar chuti pozná v prvním doušku,

dar doteku má v prstíčkách,

dar vůně v jarních kytičkách.

Maminko, ty k těm darům vkrátku 

dar řeči přidáš nemluvňátku.
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OTEVÍRACÍ DOBA MÍSTNÍ KNIHOVNY NOVĚ I VE ČTVRTEK
Pondělí 	   10.00–12.00	 12.30–16.30

Úterý	    8.00–12.00

Středa	   12.30–16.30

Čtvrtek	   10.00–12.00	 12.30–16.30

OTEVÍRACÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA 
MORÁVKA – MALÉ LIPOVÉ

Od 1. 11. 2023 do 31. 3. 2024

Pondělí–pátek
14.00–15.30

Každou sudou sobotu
9. 00–13.00

Od 1. 4. 2024 do 31. 10. 2024

Pondělí–pátek
14.00–15.30

Každou sobotu
9. 00–13.00

Pro mimořádné uložení  
odpadu mimo otevírací dobu  
nás kontaktujte v pracovní době 7.00–15.30 na tel. č. 606 851 664

Z OBCE
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Místní poplatky

Na prosincovém zastupitelstvu byla schválena Obecně závazná vyhláška obce 
Morávka o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, (celé znění 
www.moravka.info).

Výše poplatku:

Fyzická osoba přihlášena v obci – poplatek popelnice, kontejnery� 800 Kč/1 rok/občan
Splatnost poplatku: nejpozději do 31. 10. 2024

Chataři, chalupáři – poplatek popelnice, kontejnery � 800 Kč/1 rok/nemovitost
Splatnost poplatku: nejpozději do 30. 6. 2024

Poplatek – pes:
Poplatek je pro rok 2024 – 100 Kč splatný nově do 31. 10. 2024

TERMÍNY VYMETÁNÍ KOMÍNŮ PRO ROK 2024
23. února   |   17. května   |   2. srpna   |   29. listopadu

UZÁVĚRKA ZPRAVODAJE
Uzávěrka dalšího čísla obecního zpravodaje je 12. 4. 2024

Příspěvky zasílejte: moravcan@moravka.info

Cena inzerce:
Barevná A5 – 540,- Kč • Barevná ½ A5 – 270,- Kč

Černobílá A5 – 320,- Kč • Černobílá ½ A5 – 160,- Kč

Obec podporuje opětovně výstavbu 
„Domovních čističek odpadních vod“

Zastupitelstvo obce již po šesté schvá-
lilo dotaci na výstavbu domovních čističek 
odpadních vod pro trvale bydlící občany na 
Morávce – ne pro novostavby. V roce 2019 
jsme podpořili 4 žadatele, v  roce 2020 – 
3 žadatele a v roce 2021– 6 žadatelů a v roce 
2022 – 5 žadatelů. V roce 2023 jsme podpořili 

3 žadatele celkově částkou 105 000 Kč. Pro 
rok 2024 je v rozpočtu vyčleněno 210 000 Kč. 
1 žadatel může získat až 35 000 Kč po doložení 
všech dokladů. V případě, že si nevíte rady, jak 
vyplnit žádost o dotaci, domluvte si osobní 
schůzku na tel. č. 606 641 080. Žádost o dotaci 
najdete na stránkách obce www.moravka.info
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„Programová dotace“ Obce Morávka 
„Domovní ČOV“ pro rok 2024 

dle § 10c odst. 1 s platností zákona č. 24/2015 Sb.  
o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, v znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 128/2000Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů.

1)	 Vyhlašovatel programu, poskytovatel 
dotace

Vyhlašovatelem a poskytovatelem dotace 
je Obec Morávka, Morávka 599, 739 04 
Pražmo

2)	Účel, na který mohou být peněžní pro-
středky poskytnuty

Podpora výstavby domovních ČOV:

–	 jako náhrad za septiky, bezodtokové 
jímky a nefunkční ČOV

–	 pro rekonstrukci stávající ČOV 

3)	 Důvody podpory stanoveného účelu

Zlepšení životního prostředí v  oblasti 
pročištění odpadních vod v obci Morávka, 
kde není centrální kanalizace a centrální 
ČOV.

4)	Předpokládaný celkový objem peněž-
ních prostředků vyčleněných v rozpočtu 
na podporu stanoveného účelu pro rok 
2024

Celkový objem peněžních prostředků 
vyčleněných v rozpočtu na podporu sta-
noveného účelu pro rok 2024 je 210 000 Kč.

5)	Výše dotace v jednotlivém případě

Výše dotace je jednorázově 35 000Kč na 
1 rodinný dům.

Žádost o dotaci na realizaci ČOV může 
být podána nejvýše do 1 roku po ukončení 
realizace.

Každá žádost o dotaci bude projednána 
zastupitelstvem obce.

6)	Okruh způsobilých žadatelů

Žadatelem a příjemcem dotace může být 
fyzická osoba – vlastník budovy s trva-
lým pobytem v obci Morávka, ke které je 
ČOV zřízena.

Žádost podává vlastník nemovitosti na 
ČOV napojené. 

V případě více vlastníků jedné napojené 
nemovitosti mohou vlastníci zplnomocnit 
jednoho k podání žádosti a zajištění všech 
úkonů spojených s vyřízením žádosti. 

Smlouva o  udělení dotace bude pode-
psána s každým žadatelem zvlášť. 

7)	 Termín a adresa podání žádosti

Žádosti lze podávat osobně nebo dopo-
ručenou poštou na adresu: 

Obec Morávka, Morávka 599, 739 04 
Pražmo

Žádosti lze podávat průběžně od 19. 1. 2024 
do 25. 11. 2024 a budou vyhodnocovány 
postupně v termínech zastupitelstva obce 
Morávka až do vyčerpání schváleného roz-
počtu pro programovou dotaci na daný rok. 

Žádost se podává po uvedení ČOV do pro-
vozu, nejpozději však do 1 roku po realizaci.

8)	Kritéria pro hodnocení žádost 

Žadatel předkládá žádost, kterou tvoří: 

–	 žádost o poskytnutí dotace na vzoro-
vém formuláři

–	 osvědčení o certifikaci ČOV 

–	 kopie faktury se soupisem prací 
a doklad o zaplacení faktury

9)	Lhůta pro rozhodnutí o žádosti

Žádosti budou vyhodnocovány z hlediska 
věcné správnosti a  úplnosti po přijetí 
žádosti. 

V případě potřeby bude žadatel vyzván sta-
rostkou obce k doplnění nebo upřesnění. 
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Pokud tak žadatel neučiní do 60 dnů od 
doručení výzvy, bude žádost odložena 
a vyřazena z dalšího posuzování. 

O schválení dotace bude uchazeč vyro-
zuměn do 60 dnů od podání žádosti na 
obecním úřadě.

10)	Podmínky pro poskytnutí dotace 

Žadatelem a příjemcem dotace může být 
fyzická osoba – vlastník budovy s trva-
lým pobytem v obci Morávka, ke které 
je ČOV zřízena.

–	 Lokalizace programu

Příjemce dotace musí ČOV realizovat 
na území obce Morávka pro budovu 
určenou k trvalému bydlení na území 
obce Morávka, ve které jsou ke dni 
podání žádosti trvale hlášené osoby. 

–	 Uznatelný náklad projektu 

Uznatelnými náklady projektu jsou veš-
keré náklady spojené s realizací ČOV.

–	 Neuznatelný náklad projektu

Projekční práce

11)	Uzavření smlouvy a vyplacení dotace

Po schválení smlouvy v zastupitelstvu 
obce Morávka je žadatel vyzván k pod-

pisu smlouvy a do 30 dnů od podpisu 
mu bude dotace vyplacena. Dotace je 
vyplácena na účet uvedený žadate-
lem v  předložené žádosti. Ve výji- 
mečných a  zdůvodněných případech 
lze finanční prostředky vyplatit jiným 
způsobem. 

12)	Kontrola přijetí dotace

Zařízení, na které byla poskytnuta 
dotace, musí být prokazatelně funkční 
minimálně 5 let od podpisu smlouvy 
o poskytnutí dotace. 

Poskytovatel má právo na kontrolu 
funkčnosti ČOV jak fyzickou kontro-
lou, tak předložením dokumentace. 
V případě zjištění nesplnění podmínek 
přiznání dotace může poskytovatel 
požadovat vrácení celé nebo poměrné 
části dotace. 

13)	Závěrečné ustanovení

Na poskytnutí dotace není právní nárok.

Tato programová dotace byla schválena 
dne 4. 12. 2023 usnesením č. 8.6.1 zastu-
pitelstva Obce Morávka

14)	Seznam příloh

Vzor žádosti

Technické informace

KONTROLA TMAVOSTI KOUŘE, ANEB JAK KAŽDÝ MŮŽE  
KONTROLOVAT KVALITU OVZDUŠÍ V OKOLÍ
Ing. Josef Hodboď  
TZB-info, Zpracováno s využitím zprávy 
Českého plynárenského svazu

Příchod zástupce města či obce, který upo-
zorní na nevhodné zacházení se spalovacím 
zdrojem tepla a vyzve k nápravě, by měl být 

až tou poslední variantou. Ještě před tím, 
než se provozovatel kotle, kamen nebo krbu 
dostane do hledáčku kontrolního orgánu, 
který mu v nejnepříznivějším případě může 
udělit poměrně vysokou pokutu v řádu deseti 
tisíců korun, lze svépomocí a  s  poměrně 
velkou přesností posoudit, zda kouř, který 
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vychází z  komína, je v  normě. Vzhledem 
k tomu, že se při takové jednoduché kontrole 
hodnotí jen tmavost kouře, nejde o kontrolu 
komplexní. Přesto tmavost kouře hodně 
vypovídá o tom, jak kvalitní spalovací proces 
ve spotřebiči paliva probíhá a zda je v něm 
spalováno předepsané palivo. Neboť pokud 
konstrukce kotle neodpovídá vlastnostem 
spalované hmoty, spalovací proces neprobíhá 
optimálně. Typicky jde o spalování biomasy 
obsahující lepidla, barvy, plastické hmoty, 
vyjeté motorové a převodové oleje atp.

K  posuzování míry znečišťování se 
používá tzv. Ringelmannova stupnice. Ta 
má šest stupňů, od nuly do 5, které se liší 
intenzitou šedi. Podle této stupnice se srov-
návacím pozorováním najde stupeň, který 
nejvíce odpovídá šedosti kouře. Je-li zabar-
vení kouře vypouštěného z komína tmavší, 
než druhý stupeň, je překračována povolená 
míra znečišťování a dochází k porušování 
povinností stanovených zákonem o ochraně 
ovzduší.

Ringelmannova stupnice

Novela zákona o ovzduší, která je účinná 
od začátku roku 2017, nabídla obcím nové 
nástroje, jak postihnout nezodpovědné 
chování lidí. Navzdory vžité představě, 
že největší podíl na kontaminaci ovzduší 
mají průmyslové podniky a doprava, jsou 
významnějším zdrojem škodlivin i domác-
nosti. Přesněji řečeno jejich lokální topeni-
ště na pevná paliva, zejména zastaralé kotle 
s ručním přikládáním.

Obce dnes mohou kontrolovat doklady 
prokazující kvalitu paliv (tento doklad by 

měl být při každém nákupu paliva vysta-
ven a předán zákazníkovi, který si jej má 
uschovat pro případ kontroly). Povinné jsou 
kontroly komínů, kotlů a jejich technického 
stavu a v případech nedodržení předepsa-
ných provozních podmínek, obtěžování okolí 
emisemi, kouřem, mohou orgány obcí takové 
kontroly provádět až přímo v domácnostech.

„Zásadní pochybení lze odhalit pouhým 
okem, prozradí je kouř. A právě kouř z nekva-
litního paliva může fatálně ohrožovat zdraví 
lidí, zejména pak děti,“ dodal J. Ruml. Nejen 
provozovatelé spalovacích zdrojů sami pro 
sebe, ale všichni občané by měli vědět, že 
mohou podle tmavosti kouře sami kontro-
lovat, zda je použité palivo kvalitní. Podle 
ČPS by výsledkem této iniciativy neměly 
být tisíce podaných podnětů, ale nenásilná 
změna chování řady obyvatel.

Ringelmannovu metodu používají úřed-
níci jako primární a na jejím základě upo-
zorní provozovatele na nutnost odstranit 
nevhodné chování, použití nevhodných 
paliv. Stejně tak mají možnost tuto metodu 
vzhledem k její jednoduchosti použít i sami 
provozovatelé nebo ti, kteří se cítí ohroženi, 
sousedé atp. Pro řešení sporů, stížností, se 
jako nejvhodnější jeví upozornění na nad-
měrnou tmavost kouře, neboť ji lze poměrně 
přesně specifikovat a  doložit svědectvím 
dalších osob. Bohužel v  noci je metoda 
nepoužitelná.

Pokud kontrolující úřední osoby zjistí 
nadměrnou tmavost kouře, je majiteli inkri-
minovaného topeniště zasláno písemné 
upozornění. Nedojde-li k nápravě, zpravidla 
si úředníci vyžádají revizní zprávy od kotle 
i komína. Podle zákona o ovzduší by si měl 
každý provozovatel kotle na pevná paliva 
nechat každé dva roky zkontrolovat jeho 
technický stav. Chybějící revizní zprávy 
mohou být pokutovány až do výše 20 tisíc 
korun. Nejsou-li přesto k  dispozici, je 
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majitel vyzván, aby si nechal provést pří-
slušné kontroly a revizní zprávy vyhotovit. 
Při tom obvykle dojde k  odhalení příčiny 
problému a  jeho následnému odstranění 
(vyčištění komína, vyčištění nebo seřízení 
kotle, změna paliva na to, které je pro 
daný kotel určené výrobcem apod.). Pokud 
problém přetrvává i nadále a je zřejmé, že 
dochází k opakovanému porušování zákona, 
mohou úředníci přikročit až k fyzické kon-
trole topeniště přímo v  objektu. Kontrola 
může být ohlášená i neohlášená. Podléhá 
jí kotel, jeho příslušenství i palivo, úředník 
je rovněž oprávněn odebrat vzorky popela 
k rozboru v laboratoři. Krajním řešením je 
pak pokuta, jejíž maximální výše činí až 
50 tisíc korun. Jednou z možností, jak se 
vyhnout problémům, je přechod z uhlí na 
ušlechtilejší paliva. Například při řízeném 

spalování zemního plynu, jak to zajišťují 
moderní kondenzační kotle, vzniká oxid 
uhličitý a  zanedbatelné, někdy i  neměři-
telné množství oxidů dusíku. Žádný prach, 
složité organické látky aj. Ringelmannovu 
stupnici si lze vytisknout i na domácí tis-
kárně na bílý, křídový papír. Podklad k tisku 
lze stáhnout z mnoha zdrojů na internetu 
(například arnika.org). Lze si ji zhotovit 
i vlastnoručně zadáním požadované šedosti 
jednotlivých políček ve vhodném kreslícím 
programu. Orientačně si lze stupnici vytvo-
řit například i pomocí kreslící aplikace pro 
smartphone, například Paint Free a  mít 
ji tak neustále po ruce. Existuje i aplikace 
Virtual Ringelmann, která tmavost kouře 
orientačně určí s využitím kamery smart-
pohone. Českou aplikaci autor na Google 
play nenašel.

Místní Knihovna informuje

Lucie Poledníková  
knihovnice

Nově zrekonstruovaná knihovna je plně 
připravena pro děti i  větší příznivce kní-
žek, časopisů a  deskových her. To vše si 
v naší knihovně můžete zapůjčit, vyzkoušet 
a pobýt v nově vytvořeném společenském 
prostoru v knihovně. 

Výstavu řezbářských obrazů od pana 
Tomáše Fojtíka můžete zhlédnout od 15. února 
2024. Moc se na jeho výtvory těšíme.

Březen je měsícem čtenářů, a tak bychom 
rádi podpořili zájem o četbu knih. Pro nové 
čtenáře bude registrace na rok zdarma 
a každý březnový čtvrtek akce: „Pojďme si 
zahrát deskové hry“, od 14 do 16 hod.

Noc s Andersonem nás letos také nemine 
😊, více informací v knihovně. 

Pro velký zájem čtenářů se rozšířila 
otevírací doba knihovny o čtvrtky v čase: 

10.00–12.00    12.30–16.00
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Pootevřené školní dveře

Mgr. Martina Matznerová  
za vedení ZŠ a MŠ Morávka

Žáci a učitelé naší základní školy mají za 
sebou první pololetí školního roku. S  tím 
se pojí také vydávání výpisu vysvědčení, 
které proběhlo ve středu 31. ledna v průběhu 
vyučování a jednodenní pololetní prázdniny, 
které následovaly v  pátek 2. února. Další 
volno čeká na žáky již brzy – od 12. do 
16. února v podobě jarních prázdnin. 

Učíme se, sportujeme, soutěžíme 
a vyrábíme!

Ještě v předvánočním čase zahájili žáci 
2. stupně v  rámci tělesné výchovy pravi-
delné kurzy bruslení ve sportovní hale na 
Ostravici. Tato více termínová akce (další 
hodiny bruslení jsou plánovány v měsících 
únoru a březnu), která má za cíl zvyšování 
tělesné zdatnosti a pohybových dovedností 
mládeže, se těší významné podpoře naší 
obce. Tyto krátké, leč u dětí velmi oblíbené 
zájezdy za ledovou plochou, jsou uskuteč-
ňovány v rámci projektu „Bruslení do škol“, 
jehož se účastní i další přilehlé obce. Zájem 
o bruslení je u dětí enormní. Účastní se jej 
skoro všichni žáci z II. stupně naší ZŠ. Ať už 
začátečníci či pokročilí bruslaři – všichni si 
ledovou plochu velmi užívají. Majitel atrakce 
poskytl naší škole autobus k přepravě, což 
značně ulehčilo organizaci.

Ve čtvrtek 11. ledna navštívili naši školu 
zástupci firmy Hyundai – Mobis s projekto-
vou hodinou na téma polytechnika a robo-
tika. Pod odborným vedením si žáci 5. ročníku 
sestavili každý své vlastní autíčko, které samo 
jezdilo a umělo zastavit před překážkou díky 
speciálnímu senzoru. Žáci byli z projektové 
hodiny velmi nadšení a na závěr uspořádali 
v tělocvičně závody svých vyrobených aut. 

Žáci 7. a  8. třídy se zúčastnili soutěže 
Mladý zemědělec. Cílem této soutěže je zvý-
šit povědomí žáků základních škol o země-
dělství a je pořádána pod záštitou Zeměděl-
ského svazu České republiky a Agronomické 
fakulty Mendelovy univerzity v  Brně. Do 
krajského kola nás půjde reprezentovat 
Zuzana Štefková (8. třída), Andrea Juřáková 
(8. třída) a Miroslav Noga (8. třída). 

Také letos čekala na žáky druhého stupně 
Ekonomická olympiáda. Ekonomická 
olympiáda je unikátním projektem, který se 
zaměřuje na rozvoj finanční a ekonomické 
gramotnosti žáků formou pestré soutěže 
sestávající ze školního, krajského a finál-
ního kola. Všichni zapojení žáci mají mož-
nost otestovat své znalosti, potkat se s žáky 
s podobnými zájmy, vzhlédnout se v oboru 
a  načerpat spoustu užitečných informací. 
Nejúspěšnějšími řešiteli se stali Jakub Moj-
žíšek (7. třída) a  Robin Miketa (9. třída), 
na druhém místě se umístili Tomáš Mašín 
(8. třída) a  Matěj Noga (9.  třída) a  třetí 
příčku obsadil Bruno Roubal (9.  třída). 
Gratulujeme!

V minulém vydání Moravčanu jsme Vás 
informovali o  zapojení žáků do výtvarné 
soutěže firmy Kores. Úkolem bylo vytvořit 
koláž s prvky, které se nacházejí na nových 
obalech fixů a pastelek. Ptáte se, jak jsme 
dopadli? Skvěle! Získali jsme 1. místo! Všem 
žákům 5. a 9. třídy, kteří se soutěže zúčast-
nili, gratulujeme a  děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. Zvláštní poděkování patří 
zejména Anetě Patlokové (9. třída), která si 
na svých výtvorech dala mimořádně záležet. 

Mladý chemik, to je název soutěže, která 
je zaměřena celorepublikovou propagaci 
chemie na základních školách. Podporuje 
ji odborná veřejnost, firmy podnikající 
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v chemickém průmyslu, Svaz chemického 
průmyslu a Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Cílem je propojit základní 
a střední školství s odbornou praxí v chemii. 
Nejlepším řešitelem školního kola se stal 
Samuel Vlček (9. třída). 

A  u  soutěží ještě chvíli zůstaneme. 
Jaroslav Kerl (7. třída) se vydal do Bašky, 
kde se konala Dějepisná olympiáda, její 
okresní kolo. Dějepisná olympiáda je 
jednotná pro celé území České republiky 
a  je organizována ve dvou kategoriích 
a ve čtyřech soutěžních kolech. Jardovi se 
podařilo získat krásné 9. místo a tím splnit 
podmínky k  postupu do kola krajského, 

Reklamní předměty Hyundai

Výherci školního kola soutěže Mladý zemědělec

Výherní práce Kores

Žáci 5. třídy – robotika s Hyundai

Výroba autíček s Hyundai
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které se uskuteční v dubnu letošního roku. 
Držíme palce!  

V únoru si budeme všichni přát, aby se 
vrátila paní zima v plné parádě a mohl tak 
být uskutečněn plánovaný lyžařský výcvik 

na Gruni, kterého se letos chystá zúčast-
nit téměř 40 žáků 2. stupně. Na osmáky 
a  deváťáky čeká také beseda v  Knihovně 
města Ostravy na téma This is USA, na 
všechny žáky čeká přednáška o Tetřevech 
a spousta dalších aktivit.

1. dívčí oddíl a 1. chlapecký oddíl informují

Tomáš Foldyna-Drákula  
skautský vedoucí 1. chlapeckého oddílu

TÁBOR NA MORÁVCE – KRŠLÍCH

Loni jsme tábořili na horské louce Morávka 
– Kršle s nádhernými výhledy na nezapo-
menutelné západy slunce. Ty západy a také 
každodenní večerní ohně, to byla naše jistota. 
Jeden z ohňů se nám dokonce podařilo zapálit 
po bouřce doprovázené velkými kroupami.

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

Na konci prázdnin jsme na Morávce ve 
Vlaském uspořádali akci s promítáním fotek 
z letních táborů, smažením palačinek a opé-
káním marshmallow. Také jsme se zamýšleli 
nad strategií Junáka na další roky a naplá-
novali si, že bychom chtěli důkladněji pro-
zkoumat mezinárodní dimenzi skautingu.

VÝPRAVA NA STAROU VODU

V  září jsme se byli podívat na Starou 
Vodu, významné poutní místo u  vojen-
ského újezdu Libavá, které zničili sovětští 
vojáci a od revoluce se na obnově velkou 
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měrou podílejí skauti z  Olomouce a  jeho 
okolí. Skautů tam bylo poměrně hodně, 
a byť lehce pršelo, zapojili jsme se všichni 
do práce. Dovezli jsme si s sebou na pomoc 
techniku, kterou používáme k  údržbě 
zahrady u  klubovny Staré fary. Předtím 
i  potom proběhl servis této techniky 
v chlapeckém oddíle.

PŘÍPRAVA NA ZIMU

V klubovně na Staré faře topíme dřevem 
v krbu. A  je to fakt něco, když oheň plá-
polá za tlustým sklem, vy jste ve vyhřáté 
klubovně a  za oknem se žení čerti! Jenže  
je potřeba mít dřeva pořádnou zásobu, proto 
během schůzek dřevo společně chystáme.

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ a 28. ŘÍJEN

Den válečných veteránů se slaví každý 
rok 11. listopadu jako vzpomínka na konec 
1. světové války a na všechny vojáky, kteří 
bojují za vlast. Tento den se symbolicky 
uctívá památka padlých rozezněním zvonů 
a sirén. I my jsme zvonili na jednu z morá-
veckých zvoniček.

Stejně tak jsme zvonili i 28. října, kdy 
každoročně slavíme Den vzniku samostat-
ného československého státu.

PODZIMNÍ IVANČENA

Každý rok se k  mohyle na Ivančeně 
vydáváme i  na podzim, neboť 6. října je 
výročí založení tohoto památného skaut-
ského místa celorepublikového významu, 
které znají i  v  zahraničí. Letos jsme to 
spojili i s akcí Ukliďme Česko, ke kolu jsme 
připřáhli vozík, chodili po lesních cestách 
a sbírali odpadky.

JOTA-JOTI 2023

Jamboree on the Air – Jamboree on the 
Internet je každoroční skautská meziná-
rodní akce, během které komunikujeme 
se zahraničními skauty, takže jsme plni 

očekávání chato-
vali. Podařilo se nám 
několik videoho-
vorů, spojení jsme 
navázali s  Irskem, 
Pákistánem, Japon-
skem a  Ukrajinou. 
J aponce  zau ja la 
místní příroda na webkameře, naše slad-
kosti a  chtěli vidět i  peníze, které pou-
žíváme. Irové překvapivě rozuměli naší 
lámané angličtině. Nejdelší a nejúspěšnější 
byl hovor s ukrajinskými skauty z Dnipra, 
volali oni nám, zajímaly je naše přezdívky 
a skautská vlajka. Překvapilo je, že ve znaku 
Junáka máme symbol obránců hranic – 
chodského psa.

STŘEDISKOVÉ MINIZÁVODY

Na podzim se u nás již tradičně konají 
minizávody, tentokrát na Morávce ve Vlas-
kém. Jednak se tím připravujeme na vyšší 
kola skautských závodů (Svojsíkův závod, 
Závod vlčat a světlušek), ale také tím chceme 
oslavit svobodný skauting, neboť i  to, že 
můžeme skautovat, je zásluhou sametové 
revoluce, která začala 17. listopadu 1989.

Tento svátek jsme oslavili také o  den 
dříve, neboť jsme byli pozváni na pietní akt 
na Nové radnici v Ostravě.

Vítězem střediskových závodů se stal 
Vojta Vlk. Získal nejvíce bodů, přičemž se 
soutěžilo například v řešení krizových situ-
ací, zdravovědě, orientaci, přípravě jídla, 
dopravě apod.

MIKULÁŠ

Také letos jsme na svátek sv. Mikuláše 
nastudovali pohádku, tentokrát O Popelce, 
a  premiéru jsme odehráli v  kostele na 
Pražmě. Na závěr mezi nás skutečně zavítal 
Mikuláš a společně se všemi dětmi se slavila 
slavná Popelčina „svatba“. Další vystoupení 
nás čekalo v restauraci Partyzán 3. února ve 
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14:00 v rámci akce Vrchol Festivalu sněhu 
2023/2024. 

STANNÝ SOUD

Jako vlajkonoši jsme se zúčastnili piet-
ního aktu u příležitosti 79. let od stanného 
soudu na Morávce. Odpoledne pak byla 
v kostele sloužena mše za odsouzené.

TRAVNÝ TREK

Již tradičně máme během závodu Travný 
Trek na starosti občerstvovací stanoviště. 
Letos krásně zasněžené stromy dodaly 
romantickou kulisu akci, jež nám má při-
pomenout tragické události, kterými si 
Morávka a okolní vesnice prošly v prosinci 
1944, tento rok to bude už 80 let!

ADVENTNÍ PRAHA

Skautky podnikly jednu z nejvzdáleněj-
ších výprav v historii oddílu, ba i střediska. 
Vypravily se do Prahy. Vlakem tam i zpátky, 
to byl zážitek! Skautky si užily jízdu tramvají 
a  zkoušely se zorientovat v  ruchu tamější 
hromadné dopravy. A  kde všude byly? 
Navštívily okázalé vánoční trhy na Staro-
městském náměstí. Poznaly modernější 
klubovnu pražských skautů. Prošly se po 
Karlově mostě a koulovaly se zbytky sněhu 
na Loretánském náměstí, tedy v  úplném 
srdci Prahy, kde sníh bývá tak jednou za sto 
let! Výpravu zakončily ve Světě medúz. Velké 
díky za organizaci patří Zlatuši a Simoně!

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Betlémské světlo každoročně přinášíme 
během Adventu do kostela a  přidáváme 
k němu perníčky, které pečeme na schůz-
kách. A s Betlémským světlem putujeme také 
na Ivančenu. Je to pokaždé velké dobrodruž-
ství, zda se nám je podaří vynést, vždyť třeba 
letos nám po cestě zhasly dvě lampy ze tří. 
Je to pokaždé příjemné zklidnění v předvá-
nočním shonu, jdeme tichým lesem, světlo 
petrolejky ukazuje cestu a jen slyšíme ryt-

mické křupání sněhu pod botami putujících. 
V  loňském roce jsme ten plamínek míru, 
lásky, naděje a přátelství nesli 17. prosince, 
přesně v den 104. výročí narození Vladimíra 
Čermáka, vedoucího odbojové skupiny, na 
jejíž počest byla mohyla založena. Ivančena 
se stala symbolem boje za svobodu a demo-
kracii a  tuto slavnou skautskou památku 
máme nedaleko, téměř za humny.

PIETA ZA OBĚTI ÚTOKU

Na konci vánoční schůzky 22. 12. jsme 
u klubovny svěsili státní vlajku na půl žerdi 
na památku obětí útoku na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy. Oběti jsme takto 
uctili i na Ivančeně. A k minutě ticha jsme 
zvonili o  státním smutku na zvoničce na 
Morávce.

SETKÁNÍ S UKRAJINSKÝMI SKAUTY

Na Silvestra jsme měli kouzelné setkání 
s ostravským oddílem ukrajinských skautů, 
kteří zatím nemají svou klubovnu, tak 
se rozhodli, že využijí našeho pozvání 
a poslední den v roce oslaví v naší klubovně. 
Jejich vedoucí Andriy Strelbytskyy k tomu 
napsal: „V rámci propagace našeho kulturního 
dědictví a  poznávání českých tradic ostravský 
Острава Пласт vydal se na Silvestra na jed-
nodenní výlet do Skautského oddílu Pražmo. 
Kromě výměny zpíváním koled, některé mají 
mimochodem společný motiv a doslovný překlad, 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ
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mají čeští skauti tohoto oddílu tradici vyrábět na 
Silvestra ‚zákopové svíčky‘ pro Ukrajinu. A vyrá-
bějí skoro v průmyslovém měřítku (od stovek po 
tisíce). Do tohoto procesu jsme se ihned aktivně 
zapojili.

Třešničkou na dortu pro nás byla exkurze do 
dvousetletého kostela s výstavou Betlémů a mož-
nost sáhnout si vlastníma rukama na 100 let staré 
varhany a zahrát si na ně, jak nejlépe jsme uměli. 
Bylo to úžasné. Zvláštností tohoto kostela je obraz 
blahoslaveného mučedníka Dominika Trčky, 
redemptorista, rodák ze sousedního Frýdlantu 
nad Ostravicí, který byl komunistickým režimem 
umučen za to, že o Vánocích zpíval ve vězení 
koledy. Zajímavé je, že koleda ‚V Betlémě novina‘ 
na jeho obraze je napsána v cyrilicí.

Výlet byl zakončen improvizovaným táborá-
kem ‚při svíčkách‘ se zpěvem koled. Ukrajinští 
skauti se vrátili do Ostravy oslavit Nový rok, 
unavení, ale plni dojmů a nových známostí.

Upřímně děkujeme Skautskému oddílu 
Pražmo za krásný poslední den roku. Bylo to 
důstojné zakončení 2023.“

Tolik z  dopisu, který byl zveřejněn na 
Facebooku. Určitě je to začátek spolupráce!

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Naši členové se zapojili do sbírky pro 
potřeby Charity ČR. Skupinka skaut-
ských dobrovolníků obcházela domácnosti 

s kasičkou a také jsme se podíleli na živém 
betlému a  Tříkrálovém koncertu, který 
v kostele uspořádala farnost Morávka.

ZÁKOPOVÉ SVÍČKY

Loni jsme vyrobili okolo 2500 zákopových 
svíček pro Ukrajinu. V případě nouze zahřejí 
vojáky v zákopu, civilisty bez přístřeší. Dá 
se na nich i vařit. Je to takové konzervované 
obejmutí, že na ně myslíme, že jim fandíme. 
A  co k  tomu potřebujeme? Málo! Prázdné 
konzervy (nejlépe vymyté) a zbytky svíček.

Zapojili jsme se do potravinové sbírky pro 
uprchlíky, kterou organizuje farnost Stará 
Bělá. Také jsme od dárců získali balíčky pro 
mikulášskou nadílku v dětském domově ve 
Vinohradivu a předali je organizaci, která 
sbírku dárků uspořádala a na místo je dopra-
vila. Připravujeme osobní auto jako dar na 
Ukrajinu, na něj se mohl každý člen podepsat.

Mezi největší úspěchy loňského roku 
můžeme započítat probojování dvou družin 
na krajské kolo Svojsíkova závodu. Také 
jsme se účastnili Národního skautského 
jamboree v Hradci Králové.

Letos nás čeká Závod vlčat a  světlušek 
a možná se někteří z nás vydají na Central 
European Jamboree na Slovensku. Tato akce 
se bude konat o prázdninách, během kterých 
proběhne i náš tradiční 14denní stanový tábor.

SKAUTSKÉ SCHŮZKY

Stále přijímáme nové členy, máme 
schůzky v těchto časech:

pondělí:	 15:00–16:30 nováčci 
	 (pokud se ozve dost lidí)
	 16:30–18:00 skautky
čtvrtek:	 17:00–18:30 světlušky
pátek:	 15:00–16:30 vlčata
	 17:30–19:00 skauti

Bližší informace či kontakt na: https://1url.
cz/@chlapecky-oddil nebo na https://1url.
cz/@divci-oddil.
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Činnost jednotky sboru dobrovolných 
hasičů Morávka v roce 2023
Karel Štefek  
velitel SDH a JSDH Morávka

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Morávka měla v roce 2023 16 členů. V rámci 
statistického sledování událostí zasahovali 
celkem u  21 událostí, provedli 9 činností 
a  2krát jednotka nezasahovala z  důvodu 
nedostatku členů.

Seznam mimořádných událostí roku 2023:

25.12.2023 6:20
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci
Morávka Slavíč, 
u přehrady

TA

07.12.2023 10:31
Technická 
pomoc

Zapadlý sypač Morávka Úspolka CAS

20.11.2023 4:48
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci
Morávka Travný 
potok

CAS

06.11.2023 15:40
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci Morávka Vysuté TA

04.11.2023 10:31
Technická 
pomoc

Strom nad vedením 
el. en.

Morávka Velké 
Lipové

CAS

02.11.2023 19:46 Požár Požár po pálení klestí Morávka střed CAS

26.10.2023 5:57
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci Morávka Janša CAS

20.10.2023 17:17
Technická 
pomoc

Strom nad střechou
Morávka Velké 
Lipové

TA

13.09.2023 12:17 Požár Požár traktoru Morávka střed CAS

27.08.2023 10:33
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci
Morávka Malé 
Lipové

CAS

22.08.2023 11:09 Požár Požár vedení el. en.
Morávka  
střed

CAS

07.08.2023 4:48 Požár Požár bytu
Morávka Velké 
Lipové

CAS
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17.07.2023 17:06
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci Morávka Vysuté TA

07.07.2023 20:16 Požár
Požár, neuhašené 
ohniště

Morávka Nad Kršlí CAS, TA

12.06.2023 14:41
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci Morávka Úspolka TA

29.04.2023 5:08 Požár Požár po pálení klestí
Morávka Slavíč, 
u přehrady

CAS

24.04.2023 7:34
Ostatní 
pomoc

Snesení pacienta Morávka Haferník TA

09.04.2023 11:34 Požár Požár sazí v komíně
Morávka Malé 
Lipové

CAS

22.03.2023 23:45 Požár Požár skladu Raškovice CAS

18.03.2023 19:08
Technická 
pomoc

Strom přes komunikaci Morávka Haferník TA

24.01.2023 14:53
Technická 
pomoc

Zapadlý autobus
Morávka Slavíč, 
u přehrady

CAS

23.01.2023 8:00
Technická 
pomoc

Zapadlý autobus Morávka
Nezasa-
hovala

22.01.2023 13:30
Technická 
pomoc

Zapadlý autobus Morávka Úspolka
Nezasa-
hovala

Výsledkem je tedy 8 požárů, 10 technických 
pomocí s odstraňováním padlých stromů, 
2 technické pomoci se zapadlým vozidlem, 
1 ostatní pomoc se snesením pacienta k vozi-
dlu ZZS.

V  rámci statistického sledování předem 
ohlášených činností byly provedeny 4 likvi-
dace obtížného hmyzu, 2 čištění studní, jedno 
čištění výpusti rybníka, jednou jsme asistovali 
při zvedání nemocného koně a 2krát jsme 
pomáhali při soutěži SDH Vyšní Lhoty.

Zapadlý autobus 24. 1. 2023 (autor: M. Hřivňák)
Neuhašené ohniště – Morávka Nad Kršlí 7. 7. 2023 
(autor: K. Štefek)
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Členové družstva se také účastnili kon-
dičních jízd, údržby výstroje a  výzbroje, 
školení, akcí obce Morávka jako Travný 
Trek a Vrchol festivalu sněhu, dále ukázky 
techniky při návštěvě komise Vesnice 
roku. Zúčastnili jsme se i několika soutěží 
v požárním sportu: okrskového kola v PS, 
PS SDH Vraclávek a memoriálu Josefa Špoka 
pořádaného naším sborem. V roce 2023 se 
konal opět společně s  okrskovou soutěží 
o pohár Sv. Floriána 17.6., u této příležitosti 
bylo také požehnáno novému dopravnímu 
automobilu. Soutěže se zúčastnilo 7 druž-
stev mužů, 4 družstva žen, 2 družstva 
kategorie nad 35 let. V kategoriích mladých 
hasičů 8 družstev starších, 10 mladších 
a 4 dorostenecká.

Výsledky: 

Muži (2023)

# Družstvo LP PP

1 Krásná Mohelnice 15,83 16,91

2 Vyšní Lhoty 17,05 16,23

3 Staré Město 17,44 17,20

4 Pražmo 18,56 19,72

5 Lučina 17,88 19,89

6 Nižní Lhoty 19,68 19,99

7 Morávka 19,77 20,26

Ženy (2023)

# Družstvo LP PP

1 Krásná Mohelnice 20,44 19,65

2 Morávka 20,88 21,32

3 Vraclávek 37,32 36,39

4 Pražmo 44,66 43,54 

35+ (2023)

# Družstvo LP PP

1 Pražmo 19,70 21,62

2 Morávka 35,78 24,60 

Starší žáci (2023)

# Družstvo LP PP

1 Pržno 15,53 15,59

2 Lubno 16,26 15,69

3 Morávka A 16,00 17,17

4 Paskov 17,46 17,43

5 Vyšní Lhoty 19,58 20,45

6 Pražmo 21,51 21,08

7 Nižní Lhoty 32,11 28,89

8 Morávka B 45,84 30,06

Požár po pálení klestí 29. 4. 2023 (autor: M. Hřivňák)
Strom přes komunikaci – Vysuté 17.07.2023 (autor: 
M. Hřivňák)
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Mladší žáci (2023)

# Družstvo LP PP

1 Lubno 15,77 15,37

2 Morávka 17,77 19,44

3 Pražmo A 20,46 19,68

4 Paskov B 23,93 24,13

5 Lubno Mini 26,23 26,67

6 Krásná 27,52 28,16

7 Paskov 32,80 33,11

8 Pražmo B 35,32 34,14

9 Krásná Mini 44,70 43,37

10 Pržno 45,60 37,69

Dorost (2023)

# Družstvo LP PP

1 Krásná 13,02 12,27

2 Morávka 16,35 19,70

3 Pržno 26,54 25,25

NP Paskov 16,08 16,35 

V  roce 2024 se bude Memoriál Josefa 
Špoka konat 15. června.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
členům sboru za jejich obětavost a vyko-
nanou práci. 

A všem občanům do nového roku 2024 
přejeme mnoho zdraví, štěstí a  úspěchů 
v pracovním a osobním životě. 

Klub seniorů

Dagmar Španihelová 

ZÁJEZD DO ARBORETA NOVÝ DVŮR 

Zájezd se konal 16.11. Vyjeli jsme o půl 
deváté. Při příjezdu na místo pršelo. Po 
chvíli se počasí umoudřilo a celou návštěvu 
arboreta svítilo sluníčko. Provázela nás milá 
paní průvodkyně. Arboretum je v  místní 
části Stěbořice obce Nový Dvůr. Bylo zalo-
ženo v  roce 1958 v  místě jednoho z  nej-
cennějších parkových objektů ve Slezsku. 
Součástí arboreta je původní zámecký park, 
rybník a  skleníková expozice tropických 
a  subtropických rostlin. Zámek, který je 
součástí areálu, si nechal postavit v  roce 
1862 baron Antonín Luft. V letech 1906 až 
1945 jej užívala rodina Riedlových. Po roce 
1945 byl zkonfiskován. Po založení arboreta 
byl jeho správní budovou. Nyní se po rekon-
strukci počítá s  jeho využitím na výstavy. 
Návštěva arboreta byla pro všechny velmi 
příjemným zážitkem. 

Další zastávka byla v  Opavě. Zde jsme 
měli individuální volno, které každý využil 
podle svého. 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 8. 12. 

Byli jsme jako klub požádáni o obstarání 
pohoštění. Děvčata vyrobila vaječný koňak, 
Hanka upekla kremrole, nakoupili jsme 
párky, klobásy, chleba, rohlíky, čaj, rum 
a víno. Prodávaly se párky v rohlíku, klobásy 
s  chlebem a  hořčicí, svařák, čaj černý 
i ovocný, kdo si přál i s rumem. Podle toho, 
jak zásob ubývalo, bylo pohoštění úspěšné. 

V  roce 2023 jsme kromě schůzek 
v  kuchyňkách absolvovali dva zájezdy, 
upekli buchty a koláče pro klienty Adámkovy 
vily, pomohli obci se soutěží Vesnice roku 
2023, opekli buřty, zašli na vycházky a pro 
obec nachystali pohoštění na jejích akcích. 
Bohužel se pro nemoc nekonal adventní 
zájezd do Polska. Poslední akcí byla vánoční 
besídka 20. 12. 
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PLÁNY NA ROK 2024 

Výroční schůze bude 29. 2. v  16.00 
v  kuchyňkách. Máme schválenou dotaci 
na letošní rok. Velké díky zastupitelům 
obce. Čekají nás tři zájezdy našeho klubu 

a ještě obecní ke Dni seniorů. Plán akcí bude 
upřesněn na výroční schůzce. Již víme, že 
budeme opět chystat pohoštění na veliko-
nočním jarmarku, u  příležitosti Dne dětí 
a u vánočního stromu, tedy naše tradiční 
aktivity pro obec.

Klub rodičů a přátel školy  
při ZŠ a MŠ Morávka

Vzpomínka na divizního generála Františka 
Hrabčíka, prvního čestného občana Morávky

Gabriela Demlová 

V novém roce Vás zdravím a podávám 
krátkou zprávu o proběhlých a plánovaných 
činnostech:

Společenské akce jsme zahájili 20. ledna 
tradičním plesem v  hotelu Partyzán. 
Všechna místa v sále byla zaplněná, atmo-
sféra skvělá, taneční parket plný od prvních 
vteřin do úplného závěru. Děkujeme hlavní 
organizátorce Romči Miketové, která doká-
zala v  předstihu myslet na vše potřebné, 
obci a  jejím zástupcům v čele s paní sta-
rostkou, hlavnímu sponzorovi JEŘÁBY 
BESTA s. r. o. a dalším. Sponzorské dary byly 
štědré, děkujeme. Velké díky patří i starším 

dětem a všem ostatním, kdo se podíleli na 
přípravě a přišli i v sobotu ráno před ple-
sem vše dochystat. Manželům Gazdovým 
děkujeme za pronájem krásného prostoru, 
vstřícnost a ochotu.

V  následujících týdnech se, co se klu-
bových akcí týče, můžete těšit na oblíbený 
dětský karneval v tělocvičně ZŠ a následně 
tvořivé předvelikonoční dílny. Do těchto 
dílen zveme všechny zájemce (nejen rodiče 
a členy klubu).

Činnost Klubu můžete sledovat na 
webové stránce Morávka dětem, nebo se 
rovnou můžete přidat do naší FB skupiny 
stejného jména. Pomocníci, dobrovolníci, 
organizátoři a nadšenci jsou vítáni!

Štěpán Bystřičan 
kronikář obce 

23. září 1938 došlo k vyhlášení mobili-
zace. Se souhlasem Anglie a Francie – tito 
naši spojenci se později postavili na stranu 
Německa. Náš polský soused využil politické 
tísně k  ozbrojenému přepadu části naší 
republiky. Nastal nešťastný 1. říjen 1938 – 
ve Varšavě se jedná o odevzdání Těšínska 

Polsku, tedy ultimátum. To znamenalo ode-
vzdat politické okresy těšínský, fryštátský 
a zabrat některé obce na frýdecku.

Tehdejší čsl. vládou byla jmenována deli-
mitační komise na ustavení hranice. V jejím 
čele stanul div. gen. Hrabčík a pplk. Šincl, 
za polskou stranu plk. Kopaňski. Obsa-
zení Morávky polským vojskem proběhlo 
16. listopadu – pohraniční stráž a prapor 
300 mužů prošli přes hřeben Ropičky 
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a pochodovali údolím Velké Lipové do údolí 
Morávky. Ubytovávali se v obecním hostinci, 
Lipovské škole a soukromých domech. Sídlo 
polského velení bylo nad Českým srdcem 
v budově nadlesního Wagnera. O obsazení 
území až po řeku Morávku /silnice byla ve 
stavu neutrality/ se nikde tak dlouho nevy-
jednávalo – celkem 14 dní. Obec měla být 
rozdělena napůl a stala se tak neschopnou 
normálního života. Mise gen. Hrabčíka neu-
stále jednala o zmírnění záboru v obci, kde 
žilo 4 000 českých obyvatel a jenom 2 Poláci.

Generálu Hrabčíkovi se podařilo jeho tak-
tickými a přesvědčovacími argumenty dospět 
vůči polské straně k tomuto stavu – hranice 
záboru vedla od chaty Prašivá hřebenem přes 
Kotař, Ropičku, Lipový, Ropici a Slavíč. Pak 
hřebenem Slavíče k lesovně na Úspolce přes 

Psárky, kolem Pajurkovy hájenky na Mituří, 
Myšací a Velké Polčané na vrchol Malý Polom. 
Do polského území byla začleněna plocha 
37 km2 a 117 domů z tehdejších 700 stavení.

Mise generála Hrabčíka svou delimitační 
prací zachránila na Těšínsku stamilionové 
hospodářské hodnoty pro náš stát.

Po jednání polské vlády 4. 12. 1938 ve 
Varšavě bylo dohodnuto toto řešení – navrá-
cení zabraného území do původních hranic. 
Dne 9. prosince 1938 dochází k obsazování 

Morávky čsl. vojskem 
a  polští vojáci zahájili 
přesun na území pol-
ské republiky. Divizního 
generála Hrabčíka jme-
novalo obecní zastu-
pitelstvo za výjimečné 
zásluhy o  zachování 
Morávky svým čestným 
občanem. Spolu s  ním 
toto ocenění získal i teh-
dejší starosta a  řídící 
učitel Rudolf Mucha.



27

REGION SLEZSKÁ BRÁNA

Setkání zástupců obcí Regionu Slezská brána se 
16. listopadu 2023 uskutečnilo v Nižních Lhotách

(Paskov, 20.11.2023) – 
Zástupci členských obcí Regi-
onu Slezská brána v listopadu 
zavítali na své pravidelné zase-
dání do obce Nižní Lhoty.

Toto zasedání navštívila také 
RNDr. Helena Pešatová, senátorka pro volební 
obvod Frýdek-Místek, pod který spadá vět-
šina obcí našeho regionu. Paní senátorka 
přítomné informovala o výsledku petice za 
zachování dětského oddělení Nemocnice 
Frýdek-Místek, které stále funguje. „Proble-
matická zůstává lékařská pohotovostní služba pro 
děti, která je aktuálně v provozu 4 dny v týdnu,“ 
dodala paní senátorka Pešatová. 

Paní senátorka informovala o nasazení 
mobilních vah pro nákladní automo-
bily, na které přispěly také obce Regionu 
Slezská brána. Za I. pololetí roku 2023 se 
vážilo 529x, bylo uděleno 111 pokut ve výši 
1.743.000 Kč a uloženo 117 kaucí v  částce 
2.836.999 Kč. Nejčastěji se váží u průmys-
lových zón v Nošovicích a v Paskově.

Na programu jednání byl 
rovněž společný nákup energií 
v  r. 2024, které některé obce 
a jejich příspěvkové organizace 
úspěšně využívají již mnoho 
let.

Zástupci obcí projednali výši nákladů 
a dofinancování Dne Regionů v Paskově ze 
září 2023 a stanovili termín Dne Regionů 
pro rok 2024, a to dne 21. 9. 2024 v areálu 
paskovského zámku.

V  dalším bodě byl projednán rozpočet 
DSO Regionu Slezská brána na rok 2024, 
který byl schválen ve výši na straně pří-
jmu 2.189.000  Kč, výdajů 2.789.000  Kč.  
„Rozpočtový schodek je krytý rezervou 
hospodaření z minulých let,“ upřesnil mís-
topředseda RSB Rostislav Kožušník.

Schválen byl také Střednědobý výhled 
rozpočtu DSO RSB na léta 2025–2026.

Další zasedání proběhne dne 22.02.2024 
v Řepištích.

Mikulášský turnaj ve vybíjené  
ve Václavovicích – 15. ročník (1. 12. 2023)

Miroslav Lysek 
Region Slezská brána 

V tradičním termínu, na tradičním místě 
a s tradičním obsahem proběhl i letos další 
ročník Mikulášského turnaje ve vybíjené pro 
žáky 1. stupně. Organizace již 15. ročníku se 
opět ujala Základní škola ve Václavovicích.

Po krátkém úvodu, kterého se ujali 
ředitel pořádající školy Ivo Novák, starosta 

hostující obce René Vašek a zástupce Regi-
onu Slezská brána Miroslav Lysek, přišel 
mezi týmy Mikuláš s doprovodem andělů 
i čerta, včetně družiny dorůstajících čertíků. 
Po rozdání drobných mikulášských dárků 
mohla začít samotná soutěž. Zúčastnilo 
se jí celkem 8 týmů, které byly rozděleny 
do dvou čtyřčlenných skupin. V nich hrál 
každý s  každým. První dva z  každé sku-
piny postoupili do semifinále. Poražení ze 
semifinále si zahráli o  3. místo, vítězové 
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Křížem krážem Slezskou bránou 2023 
virtuálně: projekt, který propojuje seniory

Mgr. Lenka Havrdová 
Středisko volného času Vratimov 

Ve středu, 6. prosince 2023, vyvrcholil 
ve Vojkovicích projekt nazvaný Křížem krá-
žem Slezskou bránou 2023 virtuálně. Projekt 
vznikl pod záštitou Dobrovolného svazku 
obcí regionu Slezská brána a  o  přípravu 
konceptu, obsahu i  realizaci se postaralo 
Středisko volného času Vratimov.

Cílem letošního běhu tohoto již tradič-
ního projektu Křížem krážem bylo virtuálně 

propojit seniorské spolky napříč regionem 
a umožnit jim využívat sociální síť Face-
book ke sdílení informací o své činnosti. Do 
projektu se zapojili senioři z 12 obcí, kteří 
absolvovali dva půldenní semináře. Lektorky 
je zasvěcovaly do tajů Facebooku, tvorby pří-
spěvků, událostí, pozvánek a sdílení obsahu 
spřátelených spolků. Velká pozornost byla 
také věnována bezpečnému používání soci-
álních sítí a moderních technologií obecně. 

Završením projektu bylo závěrečné 
setkání „naživo“. Účastníci zde měli pří-
ležitost prezentovat výsledky své práce 

o celkové prvenství. Jak tedy vše dopadlo? 
Vítězství z  loňského roku obhájila místní 
ZŠ Václavovice, která ve vyrovnaném finále 
porazila stříbrné družstvo ze ZŠ Sedliště. 
V zápase o 3. místo zvítězili žáci ZŠ Vratimov 
– Datyňská, pomyslná bramborová medaile 
tak náležela poraženému z tohoto zápasu 
ZŠ Raškovice. Turnaje se dále zúčastnily 
ZŠ Morávka, ZŠ Vratimov – Masarykovo 
náměstí, ZŠ Paskov a ZŠ Řepiště.

Vyhlašování výsledků se účastnil mís-
tostarosta Vratimova David Böhm, který 
rozdal úspěšným družstvům medaile 
a  poháry. Detailní výsledky jsou zřejmé 
z fotografií výsledných tabulek (viz odkaz 
na fotodokumentaci). 

Všem soutěžícím i organizátorům, pře-
devším ze základní školy ve Václavovicích, 

náleží za bezproblémový a zároveň spole-
čenský příjemný průběh poděkování.

Mikulášský turnaj ve vybíjené je první 
z  cyklu sportovních akcí podporovaných 
ve školním roce 2023/2024 organizačně 
i finančně Regionem Slezská brána. Na něj 
by mělo navazovat dalších 7 soutěží, a  to 
jak pro žáky 1., tak i  pro žáky 2. stupně. 
Zapomenuto však nebude i na děti z mateř-
ských škol. 

Fotografie z akcí jsou uvedeny na odkaze: 

1_12_2023_Mikulášský turnaj ve vybíjené_ 
Václavovice – mireklysek – album na Rajčeti 
(idnes.cz) 

Videoreportáž je k dispozici na: 

Václavovice: Mikulášský turnaj ve vybíjené 
regionu Slezská brána (slezskabrana.tv)
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a  sdílet své zážitky s  ostatními. Součástí 
akce byl také tradiční vědomostní kvíz 
zaměřený na sociální sítě a kyberbezpeč-
nost. Letos poprvé jej účastníci absolvovali 
na online výukové platformě a odhalili tak 
další možnosti využití moderních techno-
logií. Kvíz vyhrál tým seniorů z  Pražma, 
ale to není to nejdůležitější. Podstatnější 
je, že si všichni účastníci odnesli nové 

zkušenosti, dovednosti a odvahu využívat 
moderní techniku.

Projekt Křížem krážem Slezskou bránou 
2023 virtuálně byl realizován s  finanční 
podporou Regionu Slezská brána a  zapo-
jených obcí. Na závěrečnou akci nazvanou 
Propojme se finančně přispěla také společ-
nost Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s.r.o. z grantového programu Společně 2023.
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Mezi nejčastější přestupky páchané fyzickými osobami nepodnikajícími patří: 

kácení či poškozování dřevin rostoucích mimo les,
zásahy do přirozeného vývoje či biotopů zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů,
odstraňování či ničení hnízd,
škodlivé zásahy do významných krajinných prvků (lesů, rašelinišť, vodních toků, rybníků,
jezer): umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, odvodňování pozemků,
úpravy vodních toků a nádrží.

ZMĚNA KOMPETENCÍ ČIŽP V ZÁKONĚ 
O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY

V souvislosti se změnou zákona o ochraně přírody a krajiny již České inspekci životního
prostředí (ČIŽP) nebudou příslušet žádné kontrolní kompetence ve vztahu k fyzickým
osobám nepodnikajícím. Tuto kompetenci budou mít nadále pouze obecní úřady obcí                 
s rozšířenou působností, krajské úřady a ostatní orgány ochrany přírody (dle lokality viz tabulka
níže). Datum účinnosti této změny je 1. 1. 2024. 

Každý se nadále může na ČIŽP obracet ve všech situacích, kdy existuje podezření na
poškozování přírody a krajiny. Avšak podněty, u kterých bude zřejmé, že odpovědnou osobou je
fyzická osoba nepodnikající, ČIŽP bez dalšího postoupí příslušnému orgánu. Pro rychlejší zásah
proto v takových případech doporučujeme po 1. 1. 2024 kontaktovat příslušný orgán
ochrany přírody napřímo.

Podnět ČIŽP lze podat písemně, ústně do protokolu, telefonicky, prostřednictvím datové
schránky, elektronicky na e-mailovou adresu podatelny nebo prostřednictvím on-line formuláře na
webových stránkách ČIŽP.

Zelená linka ČIŽP
800 011 011

po-pá 8:00-16:00

Ředitelství ČIŽP, Na Břehu 267, 190 00 Praha 9
tel.: 222 860 111    l   e-mail: podatelna@cizp.cz

www.cizp.gov.cz

*Mezi zvláště chráněná území patří: národní parky, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní
přírodní památky a přírodní památky; 
Použité zkratky: OÚ ORP – obecní úřad obce s rozšířenou působností; KÚ – krajský úřad; AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny;
SNP – správy národních parků.

Kompetence orgánů
ochrany přírody

Kontrola dodržování
právních předpisů
fyzickou osobou
nepodnikající

Kontrola dodržování
právních předpisů  
právnickou osobou 
a fyzickou osobou
podnikající

Mimo zvláště 
chráněná území* 
a jejich ochranné
pásmo

V přírodních
rezervacích, přírodních
památkách a jejich
ochranném pásmu

V národních parcích, chráněných
krajinných oblastech, národních
přírodních rezervacích, národních
přírodních památkách a jejich
ochranném pásmu

Na území vojenských
újezdů

OÚ ORP, KÚ KÚ AOPK, SNP újezdní úřady

ČIŽP, OÚ ORP, KÚ ČIŽP, KÚ ČIŽP, AOPK, SNP ČIŽP, újezdní úřady
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HASIČSKÝ

Sbor dobrovolných 
hasičů MORÁVKA

si Vás dovoluje srdečně pozvat na

v sobotu 24. února 2024 od 19:00
v sále Hotelu Morávka

k tanci a poslechu zahraje skupina UFO

Místenky v prodeji:
v sobotu 10.2.2024 (1000 až 1200 hod.)

pokud nebude vyprodáno, také v sobotu 17.2.2024 (1000 až 1200 hod.)
v místnosti bývalé pošty v bývalém obecním úřadu (Morávka 125)

vstupné 450 ,- vč. večeře vstup jen ve společenském oděvu
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Obec Morávka 

                            
Vás srdečně zve 

do divadla J.Myrona v Ostravě na  
 

satirický krimi muzikál 
 

Chicago 
 
Americké Chicago 20. let: líheň zločinu a novinářských senzací. Kabaretní hvězda Velma Kellyová i 
sboristka Roxie Hartová jsou obě souzeny pro vraždu svých partnerů. Musí ale za každou cenu 
uniknout hrozícímu tresu smrti! Využívají proto služeb protřelého právníka Billyho Flynna, který ví, že 
pro verdikt není důležitá pravda, ale mínění tisku a veřejnosti. 
Muzikál autorské dvojice John Kander a Fred Ebb a legendárního jazzového choreografa Boba 
Fosseho patří mezi vůbec nejúspěšnější tituly Broadwaye. Svými slavnými melodiemi i nadčasovým 
satirickým příběhem láká dodnes diváky po celém světě. Do Ostravy se vrací po více než třiceti letech 
– a zároveň přesně sto let od konání skutečných soudních procesů, které jeho příběh inspirovaly. 
 

Kdy:      neděle 21. 4. 2024 
Cena:           cca 250 Kč (50% sleva) 
Odjezd:        13.30 od ZŠ Morávka 
Doprava:      obec Morávka 
 
Vstupenky je možno rezervovat na tel. č. 558 691 021 
(OÚ Morávka) nebo na tel. 606 641 080 a týden  
před představením vyzvednout na Obecním úřadě Morávka  

 
Na všechny se těší 
Gabriela Daňková – organizátor zájezdu 
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KALENDÁRIUM

Kalendárium kulturních  
a sportovních akcí

24. 2.	 Ples SDH – Morávka – hotel Morávka

25. 2.	 Festival sněhu – divadelní představení Ženitba v hotelu Partyzán

29. 2.	 Šicí dílny v jídelně ZŠ 

29. 2.	 Výroční schůze senioři

14. 3.	 Setkání s jubilanty na obci Morávka

V průběhu března velikonoční dílny pořádané Klubem rodičů

17. 3. 	 Zájezd SOMP do divadla v Ostravě – Oliver – vyprodáno

22. 3. 	 Vynášení Morény ze vsi – velikonoční jarmark před OÚ

23.–25. 3.   Velikonoční výstava na starém OÚ

21. 4. 	 Zájezd do divadla v Ostravě – Chicago

Duben – šicí dílna – termín upřesníme

12. 4. 	 Uzávěrka zpravodaje

3. 5. 	 Stavění máje

3. 5. 	 Kladení věnců

11. 5. 	 Volejbalový turnaj amatérů

31. 5. 	 Kácení máje

1. 6. 	 Den dětí – otevření pumptracku 

7. 6. 	 Uzávěrka zpravodaje

8. 6. 	 Zájezd do ZOO Zlín rodiče a děti

15. 6. 	 Memorial J. Špoka – hasičská soutěž

V průběhu června šicí dílny s maminkami – pro budoucí prvňáky

Připravujeme: 
–	 Morávka cup
–	 Rozloučení s prázdninami 
–	 Kulturní den na Kamenitém 
–	 Zájezd ke Dni seniorů 

–	 Gulášfest
–	 Sportovní den 
–	 Turistický zájezd 

Všechny akce budou průběžně aktualizovány a zveřejňovány na webových 
stránkách obce, facebooku, instagramu a formou letáků.
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